ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6055/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
reparo em uma boca de lobo que se encontra gravemente danificada na Rua Maria Pessoa
Espíndola em frente ao número 35, Nilo Bittencourt.

JUSTIFICATIVA:

A estrutura está totalmente quebrada e desmoronada, com um grande buraco e vergalhões
de  ferro  enferrujados  expostos.  Isso  cria  uma  armadilha  no  passeio  e  na  via,  podendo
causar acidentes graves como quedas, fraturas e lesões em transeuntes, idosos e crianças,
expondo o município à responsabilidade civil. O buraco aberto pode causar danos materiais
(pneus  e  suspensão)  a  veículos  que  o  atinjam,  além de  risco  de  acidente  e  queda  para
motociclistas e ciclistas, especialmente à noite ou em dias de chuva.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​